
 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

 

VINCENZO TEDESCO  

Direttore Generale  

 

Servizio di supporto per l’implementazione e servizio di progettualità in Uzbekistan - 

CIG: B3381A11B3 

Autorizzazione al rinnovo del contratto di affidamento (Prot. n.  0098743 del 24/10/2023) 

 

Servizio Appalti Sottosoglia UE 

in cc Supporto Esecuzione e Partecipazione Appalti 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

PREMESSO che con Decreto del Direttore Generale n. 1990/2023 del 29.09.2023 è stato 

autorizzato, ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, l’affidamento del servizio 

in oggetto all’operatore economico Marco Farci (CF FRCMRC90S27H501Z – P.IVA 

17251161000), aggiudicatario della procedura, per la durata di 12 (dodici) mesi e per un 

importo massimo di affidamento pari a € 110.000,00 oltre IVA, comprensivo delle opzioni 

di rinnovo previste nei documenti di gara.  

Col medesimo Decreto è stato altresì autorizzato l’avvio del servizio in via d’urgenza, il cui 

verbale è stato sottoscritto in data 02.10.2023. 

In data 24.10.2023 è stato sottoscritto il relativo contratto, della durata presunta di 12 

(dodici) mesi, decorrente dal 02.10.2023.  

L’art. 3 del contratto prevede la facoltà per l’Ateneo di richiedere, al termine dello stesso, 

il rinnovo del contratto per ulteriori 12 (dodici) mesi, per un importo massimo di € 60.000,00.  

 

PRESO ATTO che per l’affidamento del servizio in titolo, con DDG 2345/2024 del 02/08/2024 è 

stata nominata la Dott.ssa Augusta Roux quale Responsabile Unico del Procedimento e 

il Prof. Alberto Sapora quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto.  

 

DATO ATTO che il RUP in vista della scadenza del contratto e in considerazione della qualità del 

servizio offerto ha comunicato all’affidatario la volontà di avvalersi della facoltà di 

rinnovo prevista dagli atti di gara e da quest’ultimo accettata. 

 

DATO ATTO che in fase di negoziazione pre-rinnovo è stato quantificato l’importo complessivo 

del contratto di rinnovo, che ammonta a € 55.000,00, in considerazione dell’aggiunta di 

nuovi servizi rispetto a quelli oggetto del contratto Prot. n.  0098743 del 24/10/2023. 

 

PRESO ATTO che Il RUP con apposita relazione del 27.09.2024, contenente l’aggiornamento delle 

specifiche tecniche derivanti dalla negoziazione, ha richiesto di procedere con il rinnovo 

mailto:direttore.generale@polito.it
http://www.polito.it/


 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

 

del contratto del servizio di cui all’oggetto, prossimo alla scadenza, per un importo di € 

55.000,00. 

 

DATO ATTO dell’urgenza di procedere con il rinnovo del contratto di affidamento per garantire 

la continuità nell’erogazione del servizio. 

 

APPURATO che la Direzione Prosiq di Ateneo ha registrato nella procedura contabile la richiesta 

di acquisto n. 970 del 26/09/2024 assumendo l’impegno contabile a copertura della 

spesa, per un importo complessivo pari a € 55.000,00 oltre IVA. 

 

DATO ATTO che nei confronti dell’affidatario sono state acquisite le autodichiarazioni che 

attestano il l permanere del possesso dei requisiti generali previsti dall’artt. 94 e 95 del 

D.lgs. 36/2023.  

 

APPURATO che si rende necessario, nelle more della stipula del contratto, dare avvio 

all’esecuzione delle attività oggetto del presente affidamento, in attuazione della 

facoltà prevista dall’art. 50, comma 6 del D. Lgs. 36/2023, al fine di assicurare continuità 

al servizio in corso.   

 

 

Tutto ciò premesso e considerato 

VISTI 

- la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

- il D. Lgs. 36/2023 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

- 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

- pubblici”, 

- il Regolamento di Finanza e Contabilità del Politecnico di Torino, emanato con DR 1301 del 

12.12.2022; 

- lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774 del 17.07.2019; 

- il Decreto del Direttore Generale Dott. Vincenzo Tedesco n. 1094/2022 del 19.07.2022; 

- il Contratto prot. n. 0098743 del 24/10/2023 

- la Richiesta di Acquisto n. 970 del 26/09/2024 

 

DECRETA 

 
- che le superiori premesse fanno parte integrante del presente atto; 

- di autorizzare il rinnovo del contratto avente ad oggetto il servizio di supporto per 

l’implementazione e servizio di progettualità in Uzbekistan   in favore all’operatore economico 

mailto:direttore.generale@polito.it
http://www.polito.it/


 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

 

Marco Farci (CF FRCMRC90S27H501Z – P.IVA 17251161000) per un importo complessivo pari a 

€ 55.000,00 oltre IVA e per la durata di 12 (dodici) mesi; 

- - di autorizzare l’avvio dell’esecuzione in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 50, comma 6 del D. 

- Lgs. 36/2023 dal 3.10/2024   

- di dare atto che tale rinnovo trova copertura economica sull’unità analitica aperta in 

contabilità UA. 00.01Amministrazione Centrale – Voce COAN A.C.B.C.01.010.010 

Collaborazioni gestionali (istituzionale 

- con riferimento agli incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art. 45 del Codice, nelle more 

della definizione della disciplina interna in ordine al riparto del predetto incentivo, di disporre 

l’accantonamento in apposita posta del bilancio dell’importo massimo destinabile 

all’erogazione dell’incentivo, pari al 2% dell’importo posto a base della procedura 

d’affidamento. 

                                                                  

IL DIRETTORE GENERALE 

        Dott. Vincenzo Tedesco 

 

 

 

 

SD 

 

mailto:direttore.generale@polito.it
http://www.polito.it/


1
Importo della prestazione o somma degli importi delle singole prestazioni di 
servizi e forniture, imponibile IVA (soggetti a ribasso) 55.000,00                           

2
Importo della prestazione o somma degli importi delle singole prestazioni di 
servizi e forniture, NON imponibile IVA (soggetti a ribasso)

3 Costi per la sicurezza da DUVRI (non soggetti a ribasso)
A 55.000,00                           

6 Opzioni ex art. 63 co. 3 lett. B) e co. 5
7 Clausole contrattuali (se monetizzabili) ex art. 106, c. 1 lett. A)
8 Modifiche non sostanziale (se monetizzabili) ex art. 106, c. 1 lett. E)
9 Proroga tecnica ex art. 106 c. 11

B
VSA 55.000,00                           

11 Spese tecniche
12 Incentivi 1.100,00                             
14 Contributi ANAC 35,00                                   
16 Imprevisti

C 1.135,00                             
17 IVA su voci A 12.100,00                           
18 IVA su voci B ‐                                       
19 Eventuali altre imposte e tasse 40,00                                   

D 12.140,00                           
TPE 68.275,00                           

SOMME A DISPOSIZIONE

D

SOMMA IMPOSTE
TOTALE PROSPETTO ECONOMICO

PROSPETTO ECONOMICO FORNITURE E SERVIZI

A

IMPORTO A BASE DI GARA

VALORE STIMATO DELL'APPALTO

C

IMPORTO ALTRE VOCI


	DDG_Rinnovo_prog Uzb_Def
	QE def

		2024-10-01T10:36:15+0000
	Vincenzo Tedesco




